
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  45  DEL  03/07/2017 

REGOLAMENTO  PER  LA  DISCIPLINA  DEGLI  SPETTACOLI  VIAGGIANTI  -  ESAME  E 
APPROVAZIONE. 

L'anno  duemiladiciassette  , il giorno   tre , del mese di   luglio ,  nella Residenza Municipale – Palazzo Mancini – il  
Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21:18  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

GENNARI MARIANO P VANNI BRUNO FRANCO P

POZZOLI SILVIA P CALBI MAURO P

GIROMETTI FABRIZIO P MONTANARI ALESSANDRO P

BOLOGNA MAURIZIO P BENELLI GASTONE P

BORESTA MARCO P VACCARINI FEDERICO P

FILIPPINI LUCIO P SECCHI MARCO P

GROSSO SIMONA P GESSAROLI MASSIMILIANO A

MARCOLINI FRANCESCO P CECCHINI MARCO A

PRIOLI MAURA A

PRESENTI N.  14 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott.ssa  Silvia Pozzoli  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267,  
art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .
I Consiglieri Prioli Maura, Gessaroli Massimiliano e Cecchini Marco sono assenti giustificati.
Il Presidente, constatato che il  numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida,  
aperta e pubblica.
Sono presenti gli assessori:  OLIVIERI NICOLETTA, PESCI PATRIZIA, ANTONIOLI VALERIA
L'Assessore ANTONIOLI VALERIA  entra alle ore 21:39.
Gli Assessori Olivieri Nicoletta e Battistel Fausto sono assenti giustificati.
Sono nominati scrutatori: *******************************************************************
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 
267.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  51 (proponente: OLIVIERI NICOLETTA) predisposta 
in data  23/06/2017 dal 
Dirigente          ;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   26/06/2017  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 02   COSTA ALESSANDRO / INFOCERT SPA ;

b) Parere  Favorevole   per la  Regolarità  Contabile  espresso in data  29/06/2017 dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. FARINELLI CINZIA  / INFOCERT SPA ;

Illustra il Sindaco, 

Segue l'intervento del capogruppo PD Montanari e risposta del Sindaco;

Il dibattito è riportato integralmente nella registrazione audio.

Con  voti  favorevoli  n.  10  (Maggioranza  più  il  consigliere  Calbi  del  GM),  astenuti  n.  04  (i  
consiglieri Montanari, Benelli, Vaccarini e Secchi del PD); 

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  51 

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Con voti  favorevoli  n.  10  (Maggioranza  più  il  consigliere  Calbi  del  GM),  astenuti  n.  04  (i  
consiglieri Montanari, Benelli, Vaccarini e Secchi del PD); 

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

La seduta termina alle ore 23:30

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  45 del 03/07/2017             Pag. 2 di 5



 

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA  DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

N.  51  del 23/06/2017 

Assessore competente:   OLIVIERI NICOLETTA 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Responsabile del settore:   COSTA ALESSANDRO 

Responsabile del procedimento:   COSTA ALESSANDRO 

Oggetto:
REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEGLI SPETTACOLI VIAGGIANTI - ESAME 
E APPROVAZIONE. 

      
IL  CONSIGLIO COMUNALE

– RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di  
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

– RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

– CONSIDERATO che la Legge 18 marzo 1968, n. 337 e successive modifiche e integrazioni 
avente  ad  oggetto  “Disposizioni  sui  circhi  equestri  e  sullo  spettacolo  viaggiante”  ,  che 
costituisce  tuttora,  nonostante  le  numerose  altre  disposizioni  emanate  successivamente,  la 
principale  fonte  normativa  di  riferimento  per  la  disciplina  delle  attività  dello  spettacolo 
viaggiante e dei circhi equestri,  demanda ai Comuni, oltre all'individuazione dell'elenco delle  
aree disponibili per l'esercizio dell'attività, la determinazione delle modalità di concessione delle 
stesse aree agli operatori, previa consultazione delle organizzazioni di categoria.

– VISTA la deliberazione di Giunta Comunale  n. 63 del  07/04/2017 avente ad oggetto: “Aree 
pubbliche per l'installazione temporanea di attività di spettacolo viaggiante (art. 9 L. 337/1968) – 
Aggiornamento elenco – Integrazione e modifica”;

– ATTESO che il Comune di Cattolica è sprovvisto di un Regolamento per la concessione di aree 
per l'esercizio degli spettacoli viaggianti;

– RITENUTO  di procedere in merito al fine di adottare dei criteri di assegnazione  delle aree  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  45 del 03/07/2017             Pag. 3 di 5



basandosi su parametri oggettivi e misurabili al fine di agevolare una selezione trasparente , equa 
ed efficace delle attività di spettacoli  viaggianti autorizzate a esercitare sul territorio comunale; 

– PRESO atto  che  il  testo  così  predisposto  è  stato  approvato  preliminarmente  dalla  Giunta 
Comunale n. 68 del 14/04/2017;

– CONSIDERATO che la bozza di regolamento con comunicazione del 26/05/2017 prot. n. 
20788  è  stata  inviata  alle  Associazioni  di  categoria  maggiormente  rappresentative  a  livello 
nazionale, nonché alle associazioni di categoria del territorio, al fine di avere un parere in merito, 
con il seguente esito:

– l'ANESV-AGIS, parere acquisito in data 13/06/2017 prot. n. 23320 ; 
– la  SNISV-FELSA-CISL , parere  pervenuto in data 12/06/2017 prot. n. 23028 ;
– la CONFESERCENTI parere acquisito in data 16/06/2017 prot. n. 23883;
– La CNA parere acquisito in data 01/06/2017 prot. n. 21686.

– DATO ATTO che in data 21/06/2017 si è svolto un incontro con il rappresentante 
dell'Associazione SNISV-FELSA-CISL ;

– RITENUTO pertanto opportuno procedere con l'approvazione del Regolamento per la 
disciplina dell'attività degli  spettacoli viaggianti composto da n. 24 articoli, allegato al presente 
provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;

– Visti:

– - il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
– - il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
–             - la legge 18.3.1968 n. 337;
–             - il D.M. 18.5.2007;
–              - ill R.D. n. 773 del 18.6.31 – TULPS;
– - il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E L I B E R A

– DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, il regolamento comunale per la disciplina  
degli  spettacoli viaggianti  composto  di  n.  24  articoli,  comprensivo  delle  modifiche  citate  in 
narrativa,  allegato  alla  presente  deliberazione  per  costituirne  parte  integrante  formale   e  
sostanziale del presente provvedimento (allegato A);

– DI DARE ATTO che il  regolamento allegato al  presente atto,  entra in vigore all'atto della  
dichiarazione di immediata esecutività della presente deliberazione;  

– DI DARE ATTO CHE  il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 241 del 1990 e 
smi  è  l'Arch. Costa Alessandro, Dirigente del Settore Tecnico – SUAP;

– di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: SUAP, SUE , Ufficio 
Tributi, Polizia Municipale.

  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  45 del 03/07/2017             Pag. 4 di 5



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
SILVIA POZZOLI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  45 del 03/07/2017             Pag. 5 di 5


